
Zwierzęta zimą 

         Zima to dla wszystkich zwierząt najcięższy okres w ciągu roku. Niektóre gatunki wraz 

z temperaturami spadającymi poniżej zera rozpoczynają walkę o przetrwanie. W tym okresie 

roku ważna jest pomoc człowieka w dostarczeniu zagrożonym stworzeniom pokarmu i opieki.  

          Zimą, ptactwo ma utrudnione zadanie w poszukiwaniu jedzenia. Niemal wszystko, co 

stanowi wartościowy posiłek, jest przykryte śniegiem lub lodem. Ptakom nie udaje się 

przetrwać tego okresu bez pomocy człowieka, gdyż padają z wycieńczenia bądź zamrożenia. 

Karmniki w tym okresie są więc bardzo potrzebne. Ptaki całymi gromadami odwiedzają 

karmniki, szczebiocząc, hałasując i tocząc zacięte boje o ostatnią drobinkę pożywienia.                       

Jeśli regularnie będziemy dostarczać im pokarm, zadomowią się w ogrodzie i zostaną w okolicy, 

szukając tu miejsc do gniazdowania. Oprócz pożywienia powinniśmy zapewnić im stały dostęp 

do wody, więc gdy ta zamarznie, wymieńmy ją. Wysokość karmnika musi być odpowiednia                     

i powinno być w nim tylko świeże pożywienie. 

          Zwierzęta leśne, takie jak sarny, jelenie, dziki i inne również chętnie skorzystają z pomocy 

człowieka, który może je dokarmiać zimą. Cześć dzikich zwierząt emigruje, uciekając przed 

głodem i chłodem, inne zapadają w sen zimowy lub hibernację, ograniczając do minimum 

swoją aktywność. Są takie, które pozostają aktywne, chociaż drastycznie zmieniają dietę lub 

tryb życia.  Jeśli nie mamy pewności, w jaki sposób możemy dokarmiać zwierzęta leśne 

możemy zgłosić się do leśniczego i zaoferować swoją pomoc chociażby w postaci dostarczania  

jedzenia.  

Dzikie zwierzęta mają swoje naturalne sposoby przetrwania tego  okresu, a zwierzęta 

domowe? Zwierzęta domowe, jak sama nazwa wskazuje, żyjące w naszym otoczeniu, 

podobnie jak my w niskich temperaturach wymagają specjalnego traktowania. Nie wszystkim 

zwierzętom dane jest jednak wygrzewać się w cieple naszych domostw.  Należy pamiętać m.in. 

o kotach i psach wolno żyjących.  Możemy im pomóc dając schronienie. Koty są niezależne                     

i chodzą własnymi ścieżkami, a ścieżki te często prowadzą do naszych piwnic, gdzie możemy 

dać im schronienie. Podczas chłodów koty lubią się ogrzewać w pobliżu ciepłych samochodów 

i często zasypiają na ciepłym silniku lub w okolicach kół. Przed odpaleniem auta obejrzyjmy 

samochód aby wypłoszyć ogrzewające się zwierzę. Zima, to bardzo trudny okres dla psów 

szczególnie trzymanych na uwięzi. W ostatnim czasie widok zwierzęcia na uwięzi jest bardzo 

rzadki ale jednak jeszcze jest. Metalowe łańcuchy nie mogą być zakładane bezpośrednio na 

szyję zwierzęcia, gdyż mogą powodować odmrożenia i poważne obrażenia ciała. W niskich 

temperaturach należy  psu dać możliwość swobodnego ruchu. Brak ruchu u psa to podstawowy 

czynnik wychłodzenia organizmu.  Psy ras nieprzystosowanych do niskich temperatur (psy 

krótkowłose) ale także zwierzęta starsze, chore oraz szczenięta nie mogą zbyt długo przebywać 

na zewnątrz,  na noc należałoby zabrać je do domów lub ocieplonych pomieszczeń 

gospodarczych. Zwierzęta przebywające w niskich temperaturach potrzebują 

wysokoenergetycznych posiłków z dużą zawartością białka oraz ciepłą, świeżą wodę. Treściwe 

i ciepłe posiłki pozwolą utrzymać zwierzętom stałą temperaturę ciała.  

Wszystkie zwierzęta gospodarskie nie powinny być pozostawiane na polu lecz w budynkach 

gospodarczych. 

https://www.national-geographic.pl/artykul/jak-zwierzeta-przygotowuja-sie-do-zimy-najwazniejsze-informacje-i-ciekawostki
https://www.national-geographic.pl/artykul/jak-odstraszyc-dziki-wilki-i-inne-zwierzeta


     Jeśli więc spotkacie na swojej drodze samotne, bezdomne zwierzę i nie możemy go zabrać 

do siebie to zabezpieczcie je w możliwy sposób oraz powiadomcie odpowiednie służby – urząd 

gminy, schronisko dla bezdomnych zwierząt czy też Straż Miejską.  

                                   Nie reagując, skazujemy zwierzę na śmierć. 
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